
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2012

(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA 
PAULA PACHECO NUNES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
57194337/1, Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Regulação e Internação, no período de 11/06/2012 a 
07/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de julho de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415646

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANA PAULA DA SILVA LESSA ROCHA (Médico com 
Especialidade) / Id. Funcional nº 5896887/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415649

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALBERTO HOSHINO (Médico com Especialidade) / 
Id. Funcional nº 54181123/2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415684

PORTARIA N°. 1055/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 70/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 21/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
HERIBERTO DA SILVA PEDROSO, Analista de Sistemas, 
Matrícula Nº. 5889276/1, lotado na Assessoria de Tecnologia da 
Informação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415690

PORTARIA N°. 1054/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 70/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 21/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
JULIENE DE SOUSA FERREIRA, Assistente de Informática, 
Matrícula Nº. 57201850/1, lotada na Assessoria de Tecnologia 
da Informação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415693

PORTARIA N°. 1056/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 70/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 21/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
LEANDRO ESTACIO CAMPOS MENDES, Assistente de 
Informática, Matrícula Nº. 5892449/1, lotado na Assessoria de 
Tecnologia da Informação, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415849

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2012

Objeto: Compra de Gás Liquefeito de Petróleo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415902

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 55,563.42
Vigência: 09/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo (art. 57, § 1º, IV) e 
acréscimo de quantidade (art. 65, I, b, § 1º),ambos da Lei nº 
8666/93
Contrato: 154
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          
Federal
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Centro, snº
CEP. 63180-000 - Barbalha/CE
Complemento: Rod. Dr. Antônio Lírio allow, km 02, Barreira
Telefone: 8835327000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415909

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 5,609.36
Vigência: 09/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo (art. 57) e acréscimo de 
quantidade (art. 65, I, b, § 1º), ambos da Lei nº 8.666/93
Contrato: 143
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          
Federal
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 5000
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Complemento: Rua Manoel Mavignier
Telefone: 8538780900 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415949

Contrato: 62
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de sutura
Valor Total: 27,265.80
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 29/07/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131262880000    339030              0149003022          
Federal
Contratado: POINT SUTURE DO BRASIL IND. FIOS CIR. LTDA
Endereço: R Moacir, 435
CEP. 60332-650 - Fortaleza/CETelefone: 8534851587 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415955

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Compra de material de sutura
Valor Total: 38,439.12
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 29/07/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          
Federal
Contratado: BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA
Endereço: Av Maranhão, 500
CEP. 75110-470 - Anápolis/GOTelefone: 6233242120 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415727

PORTARIA N°. 1050/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 370/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 19/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor ALEX 
PACHECO FERREIRA, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
57175700/1, lotado na Gerência de Clínica Médica, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415732

PORTARIA N°. 1051/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 370/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 19/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
TELMA PINHEIRO NONATO CHAVES, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 54189411/1, lotada na Gerência de 
Clínica Médica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415736

PORTARIA N°. 1052/2012 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 370/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 19/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
LUIZA MARIA DE LIMA DUARTE, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57196524/1, lotado na Gerência de Clínica 
Médica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415816

PORTARIA N°. 1079/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 073/2012 – ACI/FSCMPA, 
de 26/06/2012,


